<sup>e)</sup> Peyrinus, tom. 2, qu. 2, cap. 4, n. 24; Miranda, loc. cit., hanc sententiam simpliciter amplectuntur; Avila autem, loc. cit., dub. 2, ut probabiliorem.

<sup>b)</sup> Scilicet enorriter et turpiter, uti dicit Tamburinius; seu penitus, ut Viva.

412. — <sup>a)</sup> Et hoc ultimum de capite valde ingenti solus Tamburinius addit.

<sup>b)</sup> Fornarius, de Ordine, cap. 3, n. 1, i. f., ab Escobar citatur pro parte qua negatur irregularitatem esse ubi defectus non est notus. Et Fornarius, loc. cit., scribit: «Toletus tenet non esse irregulariter, addit tamen quod si res est notoria, non esset ordinandus propter scandalum».

<sup>c)</sup> Concina scilicet, diss. 2, cap. 7, n. 5, dicit hermaphroditos etiam occultos esse irregulares.

Incurrunt  
irreg. si de-  
fectus adve-  
nerit ex  
propria cul-  
pa.

**415.** — Quae autem dicta sunt, spectant ad eos qui laborant aliquo corporis defectu, sine propria culpa. — Si vero defectus advenerit *ex eorum culpa* (puta, si quis membrum vel ejus partem sibi amputaret ex prava intentione), ipsi fiunt irregulares, etiamsi defectus non impedit exercitium ordinis, nec deformitatem afferat; quia irregularitas haec imposita est in poenam saevitiae in semetipsum. Unde in can. *Qui partem* 6, *dist.* 55 (ut diximus n. 365, in fine), declaratur irregularis, *qui partem cuiuslibet digitum sibi ipsi volens abscidit*.

Ad hanc tamen irregularitatem incurriendam, requiritur *culpa gravis*; ut bene ait Tamburinius<sup>1</sup>. Alias, tanta poena non haberet debitam cum culpa proportionem. — Alii praeterea requirunt, ut tale crimen sit *notorium*, ut Suarez<sup>a</sup>, Bonacina<sup>b</sup> et alii apud Tamburinium<sup>c</sup>. Sed verius hoc negat Palaus<sup>d</sup>, Salmant.<sup>e</sup> cum Garcia; et Tamburinius<sup>f</sup> cum Sayro et Molina; quia talis irregularitas non innititur notorietaati culpae, sed crimini saevitiae, quam quis in seipsum exerceat.

Recte tamen ait Tamburinius<sup>g</sup>, quod episcopus ex cap. *Liceat* 6, *Trid. sess.* 24, poterit cum illo dispensare, si crimen sit occultum, adhuc si defectus membra sit patens. Nam concilium universe concedit episcopis facultatem dispensandi in omnibus irregularitatibus, ex delicto occulto provenientibus.

**416.** — Quid dicendum de eunucho?

**Resp.** Qui est eunuchus propter abscissionem virilium aut testiculorum, factam a medicis causa morbi, vel ante

<sup>a</sup> Lib. 10, tr. 4, cap. 8, § 2, num. 8. — <sup>b</sup> Loc. cit., num. 8. — <sup>c</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 12, num. 2. — <sup>d</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 71. — <sup>e</sup> Garcia, de Benef. part. 7, cap. 12, n. 5. — <sup>f</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>g</sup> Sayr., lib. 6, cap. 7, n. 12. — <sup>h</sup> Molina, tr. 3, disp. 70, n. 17. — <sup>i</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>j</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 70. — <sup>k</sup> Lib. 10, tr. 4, cap. 8, § 2, num. 11. — <sup>l</sup> Man.,

sum rationis<sup>a</sup>, vel propter injuriam alterius, hic non est irregularis; ut communiter cum Busenbaum (n. 403, *ad 1*) dicunt Salmant.<sup>m</sup> et Tamburinius<sup>n</sup>. Idque patet ex can. *Si quis a medicis* 7, et *can. 8 et 9, dist. 55*. Ridiculus autem (ait Navarrus<sup>o</sup>) est error illorum, qui putant opus esse ut testiculos desiccatos secum gestet is qui vult ordinari aut celebrare<sup>p</sup>.

E converso, qui ex ira, aut zelo indiscreto servandae castitatis abscindit sibi virilia aut testiculos, certe fit irregularis; ut habetur in can. *Si quis 4, dist. 55*, ubi dicitur: *Si quis abscidit semetipsum, id est, si amputavit sibi virilia, non fiat clericus*. Et in can. *Hi qui 5, ead. dist.*, ubi: *Hi qui se, carnali iustio repugnare nescientes, abscindunt, ad clerum pervenire non possunt*. Item in can. *Si quis 7, ibid.*, dicitur, *nullum debere promovere de his qui hanc rem affectant, audentque semetipos abscondere*. — Et idem communiter docent doctores de eo qui, propter eadem motiva, permittit ab alio amputari; ut dicunt Tamburinius<sup>q</sup> et Salmant.<sup>r</sup>, utque infertur ex can. *Si quis 9, dist. 55*.

**417.** — Quid vero, *si quis causam derit tali abscissioni, sed absque suo consensu*: prout cum aliquis, accedendo ad conjugatam, dat causam ut a marito virilia sibi abscindatur?

Suarez<sup>s</sup> et Bonacina<sup>t</sup> censent, hunc esse irregularem. — Sed valde probabiliter negant Toletus<sup>u</sup>, Tamburinius<sup>v</sup>, Coninck<sup>w</sup>, Gibalinus<sup>x</sup>, Hurtadus<sup>y</sup>; et Palaus<sup>z</sup> cum Garcia<sup>a</sup>, etc. Ratio, quia (ut saepe dictum est) irregularitas, ut incur-

*Secus, si quis culpabiliter se eviravit.*

*Juxta aliquos, qui se eviravit ad vocem servandam non fit irregularis.*

*Qui causam dederit sed absque consensu non est irregularis.*

*Attentans se occidere non fit irregularis.*

*Nisi hoc faciat publice.*

*Illegitimi sunt irregulares.*

ratur, debet esse expressa in jure: nulli autem habetur, quod ille qui abscissioni causam dedit, et sine suo consensu abscissus est, fiat irregularis. Verba enim illa textus (in *can. 7*, ut supra) *hanc rem affectant*, idem significant (ut cuique patet) ac appetere sive exquirere; qui autem adulterium vult, etiamsi abscissionem praeviderit, eam non appetit nec exquirit.

**418.** — Praeterea dicit Palaus<sup>a</sup>, et probabile putant Tamburinius<sup>b</sup>; et Pellizzarius apud Salmant.<sup>c</sup> (qui huic sententiae evidentur adhaerere), contra Suarez<sup>d</sup>, Molina<sup>e</sup> et Sayrum<sup>f</sup> apud Diana<sup>g</sup>, quod si quis amputet sibi testiculos, vel amputari sibi faciat, ob vocem conservandam, non fit irregularis; cum id non faciat ex indignatione, aut zelo indiscreto castitatis, ut requiritur ad hanc irregularitatem incurriendam in *d. c. Qui partem* 6<sup>h</sup>, et can. *Si quis 9, dist. 55*. Tanto magis, quod textus praefati tantum loquuntur de amputante sibi virilia, non autem testiculos.

**419.** — Item recte ait Tamburinius<sup>i</sup>, quod si quis attentet se occidere aut mutilare, non est irregularis. Illud enim *affectant* (in dicto can. *Si quis 7*) intelligitur de consensu, effectu secuto attentationis; ut patet ex contextu. — Dicit tamen idem Tamburinius<sup>j</sup> cum Cornejo, quod si quis attentaret publice se occidere, contraheret irregularitatem ob infamiam.

**420.** — « **TERTIA.** Ex defectu NATALIUM. « *Ex quo, irregulares sunt omnes illegitimi, eo quod ratione originis reputentur viles*. »

<sup>1</sup> Lib. 10, tr. 4, cap. 8, § 2, num. 16. — <sup>2</sup> Pelliz., tr. 7, cap. 5, n. 64. — <sup>3</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 70. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 18 et 19. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 20. — <sup>6</sup> Cornejo, qu. 6, disp. 1, dub. 1, qu. 4, ad 1, cum disp. 8, dub. un., qu. 2, post v. *Dico 4*. — <sup>7</sup> Qu. 2, punct. 3, n. 2. — <sup>8</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 9, num. 2. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 43. — <sup>10</sup> Avila, part. 7, disp. 3, dub. 6, concl. 1. — <sup>11</sup> Sayr., lib. 6, cap. 10, n. 36. — <sup>12</sup> Pelliz., tr. 7, cap. 5, n. 71. — <sup>13</sup> Cornejo, disp. 15, dub. 1. —

<sup>14</sup> De Matr., lib. 8, disp. 7, num. 19. — <sup>15</sup> De Matr., lib. 11, cap. 3, n. 2. — <sup>16</sup> Tr. 13, dist. 3, num. 34. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>18</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 47. — <sup>19</sup> Sayr., loc. cit., n. 29. — <sup>20</sup> Diana, part. 4, tr. 2, resol. 59, v. *Nota 2*. — <sup>21</sup> Cornejo, disp. 15, dub. 2, v. *Sed quid si tempore*. — <sup>22</sup> Disp. 50, sect. 1, num. 3. — <sup>23</sup> De Irregul., part. 2, cap. 1, concl. 2, v. *Nota 2*. — <sup>24</sup> Bened. XIV, epist. *Redditas nobis*, de die 5 Decembr. 1744.

**415.** — <sup>a</sup> Suarez, loc. cit., n. 8, non loquitur de notorietaate.

<sup>b</sup> Bonacina contra, tenet sententiam quam ipse S. Alphonsus probat; ait enim, *qu. 2, punct. 2, n. 35*, multos requirent notorietaatem abscissionis: Verum (subdit) notorietaatem requiri gratis videtur dici».

**416.** — <sup>a</sup> De eviratione ante usum rationis facta nec canones allegandi neque auctores,

praeter Tamburinium, loquuntur. In reliquis vero concordant.

<sup>b</sup> De sola celebratione loquitur Navarrus, et dicit esse « errorem vulgi ».

<sup>c</sup> Can. *Si quis pro 9, dist. 55*, tractat de iis qui sibi ipsi hoc fecerunt.

<sup>d</sup> Garcia, loc. cit., cap. 12, num. 7 et seqq., ita profecto docet: « nisi forte (n. 12) temere accessit ad uxorem alterius, et sine

sufficiente cautela moraliter exponens se tali periculo ».

**418.** — <sup>a</sup> Palaus, loc. cit., n. 4, dicit: « Non videtur improbabile ».

<sup>b</sup> Diana, part. 10, tr. 13, resol. 11, auctores istos adducit pro principio generali, scilicet irregulares fieri eos qui mutilant membra alteri vel sibi aut majorem partem membra voluntarie aut culpabiliter. Et ita revera

docent Suarez, disp. 44, sect. 2, n. 7 et 8 et disp. 51, sect. 2, n. 6; Molina, tr. 3, disp. 69, n. 2; Sayrus, lib. 6, cap. 15, n. 3.

<sup>c</sup> Can. *Qui partem*, loquitur de eo qui ex indignatione sibi terrum injectit, partem digitum sibi abscondens.

<sup>d</sup> Pellizzarius, loc. cit., n. 76, opinionem istam ex aliis refert, quos utique non reprobavit.

Ita ex *cap. 1 et fin.*, *de filii presbyt.* Et hoc, etiamsi sint occulti; ut communiter docent Bonacina<sup>5</sup>, Palaus<sup>6</sup>; et Salmant.<sup>7</sup> cum Avila, Sayro, Pellizzario et Cornejo.

**421.** — « Tales autem communi jure legitimantur:

<sup>8</sup> I<sup>o</sup>. *Per subsequens matrimonium inter eorum parentes: modo hi, tempore conceptionis, potuerint valide contra here*. — Unde si adulterio, mortua conjugi, ducat mulierem, ex qua filium habuit, iste manebit illegitimus, ex cap. *Tanta, qui filii sint legit.*

**422.** — Valde autem probabiliter dicunt Sanchez<sup>8</sup>, Pontius<sup>9</sup>, Anacletus<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup>; et Salmant.<sup>12</sup> cum Sayro, Pellizzario<sup>13</sup>, Diana et Cornejo (contra Suarez<sup>14</sup>, Contin. Tournely<sup>15</sup>), sufficere ad legitimandam prolem, et eam reddendam immunem a defectu natalium, quod matrimonium fieri poterat tempore nativitatis; ut colligitur ex dicto cap. *Tanta, qui filii sint legit.*, ubi dicitur, quod proles est illegitima, si... vir, vivente uxore sua, aliam cognoverit et ex ea prolem suscepit. — Susceptio enim prolis fit verius, non per conceptionem, sed per nativitatem. Saltem ibi Pontifex certe loquitur de filio jam nato, dum ait, illum ab haereditate repellendum: ergo, cum oppositum saltem sit dubium dubietate juris, non censemur in eo casu imposita irregularitas, quae (ut saepe repetitum est) non incurrit, nisi in jure sit expressa.

— Et novissime Benedictus XIV hanc sententiam amplissima dissertatione, in forma epistolae (in Bullar. suo) responsivae

Probabilitas sufficit quod matrimonium fieri potuisse tempore nativitatis.

ad archiepiscopum S. Dominici in Insula Hispaniola illustravit; et sic de hoc casu, § 3, suum sensum aperuit: *In qua controversia satis... ardua, cum inveniantur textus textibus contrarii, cumque doctores doctoribus... adversentur; si a nobis iudicium... interponendum foret, non aliter id a Nobis fieret, quam secundum sententiam in tribunalibus et curia illius regionis receptam, in qua esset pronuntiandum. In § 4 procedit ad aliud Dubium quod ita resolvit: Sed... cum certum sit matrimonium inter illius parentes rite contractum, incertum vero tempus, quo filius idem conceptus et in lucem editus fuit; si nostrum de eo iudicium exquireretur, filium hunc legitimum censeremus, cum judex, in dubio, debeat in bonum et commoda prolixi propensus esse.*

His positis, sic ego pro prima sententia argumentor. Igitur, si in dubio judex in bonum prolixi judicare debet, ubi talis casus nulla tribunalium sententia decisus reperitur: cum simus in dubio, ob textuum et doctorum discrepantiam, potius proles judicanda est legitima, quam illegitima; siquidem etiam in hoc casu certum est, eam in matrimonii constantia editam fuisse, et incertum, an debeat attendi tempus conceptionis, an vero ortus.

423. — Praeterea hic notandum 1°. cum Salmant.<sup>1</sup>, quod si filius naturalis ante parentum matrimonium esset ordinibus sacris iniciatus; illo secuto, licite potest in eis ministrare et ad alios ascendere sine dispensatione. Quia, licet peccaverit ordines suscipiendo, tamen nullam noxiam ob hoc crimen contraxit irregularitatis: antiqua autem irregularitas jam ablata est per subsequens matrimonium.

Notandum 2°. Quod talis legitimatio fit per subsequens matrimonium, etiam non consummatum, puta, si in articulo mortis contrahitur. — Quia ex dicto cap. *Tanta*

*Quid, si  
matrimo-  
nium fiat  
post ordina-  
tionem filii.*

*Quid, si  
matrimo-  
nium non  
consum-  
matur.*

<sup>1</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 49. — <sup>2</sup> Disp. 50, sect. 1, n. 6. —

<sup>3</sup> Qu. 2, punct. 3, n. 3. — <sup>4</sup> De Censur., diss. 2, cap. 7,

virtus legitimandi tribuitur cuicunque valido matrimonio.

424. — Notandum 3°. Quod filii nati ex matrimonio irrito ob aliquod impedimentum occultum, tamen putato valido, saltem ex uno sponsorum, censemur legitimati<sup>a)</sup>.

Ita communiter Suarez<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Concina<sup>4</sup>; et Contin. Tournely<sup>5</sup> cum Pontas. Et patet ex cap. *Cum inter 2, qui filii sint legit.*, ubi: *Cum parentes eorum publice, et sine contradictione Ecclesiae, inter se contraxisse noscantur..., sancimus, ut filii eorum... habeantur legitimi.* Et idem confirmatur in cap. *Ex tenore, eod. tit.*

Secus vero, si ambo parentes tempore matrimonii fuerint in mala fide; ut habetur in cap. *Cum inhibito 3, § Si quis, de clandestino despont.* Ibi: *Pari modo proles illegitima censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, praeter omne interdictum etiam in conspectu Ecclesiae contrahere praesumpserint.* Et sic pariter docet Suarez<sup>6</sup>, illegitimos esse filios natos<sup>b)</sup> ante matrimonium invalide contractum, licet ambo parentes putavissent validum; quia pro his nullus habetur textus, eos ut legitimos approbans.

425. — Notandum 4°. Quod filii nati ex matrimonio clandestino (id est, sine denuntiationibus ac sine licentia episcopi inito, etsi coram parocho et testibus), reputantur illegitimi, etiamsi parentes in bona fide propter ignorantiam contraxerint; ex eodem § *Si quis*, ut supra, in dict. cap. 3, ubi dicitur: *Si quis vero hujusmodi clandestino vel interdicta (scilicet absque proclamationibus, ut prius in textu explicatur) conjugia inire praecepserit in gradu prohibito, etiam ignorantier, soboles de tali conjunctione suscepta prorsus illegitima censeatur.* Id tamen limitat Suarez<sup>a)</sup> pro foro conscientiae, si parentes adhibuerint debitam diligentiam.

n. 6. — <sup>8</sup> De Irregul., part. 2, cap. 1, concl. 2, n. 2. — <sup>9</sup> Pontas, v. *Illegitimus*, cas. 2. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 11.

424. — <sup>a)</sup> Et matrimonium sit contractum coram facie Ecclesiae.

<sup>b)</sup> Suarez dicit: prolem «genitam»; et ipse requirit ut parentes sint habiles tempore con-

*Quid, de  
filii natis  
ex matrimo-  
nio nullo,  
putato  
valido.*

*Per dispen-  
sationem  
Pontificis.*

*Episcopus  
quandoque  
dispensat.*

Sed merito Bossius<sup>1</sup> hanc limitationem non admittit, quia legitimatio filiorum ex matrimonio nullo est beneficium indulatum a lege: sed lex denegat illud filiis parentum, qui contra interdictum Ecclesiae contraxerunt; ut dicitur in praefato textu, et confirmatur in cap. *Cum inter (mox supra relato) verbis illis: publice, et sine contradictione Ecclesiae.*

426. — Legitimantur filii «II°. Per professionem religiosam. Quamvis ad dignitates etiam in religione, v. gr. abbati, prioratum, etc., promoveri non possint sine dispensatione. — Vide supra, Dubio III».

Ita ex bulla Gregorii XIV, apud Salmant.<sup>a)</sup>. — Quamvis aliunde paelati regulares, ex aliis privilegiis, bene possunt dispensare in irregularitate cum suis subditis illegitimis<sup>b)</sup>, ut probant Salmant.<sup>2</sup> (Vide etiam dicta n. 355).

427. — «III°. Per dispensationem pontificis».

Papa non solum potest illegitimis dispensationem concedere, sed etiam ipsam legitimacionem, quae irregularitatem auferit quoad omnes effectus. — Ita communiter Sanchez<sup>a)</sup>, Palau<sup>3</sup>; et Salmant.<sup>4</sup> cum Azor<sup>b)</sup>, Sayro<sup>b)</sup> et Cornejo<sup>b)</sup>.

428. — Episcopus vero potest cum illegitimo dispensare, tantum ad ordines minores et ad beneficium simplex; ex cap. 1 et 2, de *filiis presbyt.*, in 6°. Ac etiam ad canonicatus in collegiatis, vel ad portio-

<sup>1</sup> De Matr. contr., cap. 8, n. 52. — <sup>2</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 56 et seqq. — <sup>3</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 9, n. 5 et 6. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 50. — <sup>5</sup> V. *Dispensation irregularitatis*, cas. 29. — <sup>6</sup> De Irreg., part. 2, cap. 1, v. f., num. 5. — <sup>7</sup> Gibert. Usages de l'Eglise gallic. concernant les censures et l'irreg., de l'Irrég. en partic., tit. 3, § 7, règle 7; cfr. Institut. eccl., tr. 1, part. 10, cap. 1, diff. 2. — <sup>8</sup> Avila, part. 7, disp. 3, dub. 7. — <sup>9</sup> Barbosa, de Jure eccl., lib. 1, cap. 11, n. 156.

prolem censeri legitimam in foro conscientiae, si parentes debitam diligentiam adhibuerint.

426. — <sup>a)</sup> Sixtus V, ut aiunt Salmant, cap. 9, num. 55, illegitimos reddiderat inhabiles ad professionem religiosam et ita sustulerat privilegium quo per professionem illegitimi habiles reddebarunt ad ordines. Gregorius vero XIV, sua bulla *Circumspecta*, de die 15 Martii 1591 (in Bullar. Mainardi) Sixtinicas constitutiones revocavit et reduxit ad limites juris communis, redditique illegitimos ad professionem religiosam habiles. Hinc auctores colligunt per professionem tolli irregularitatem ex

nes non integras in cathedralibus; vel ad alia beneficia, quibus non est annexus ordo sacer. Non vero ad beneficium curatum; ut habetur in cap. *Is qui, de filiis presbyt.*, in 6°. Hoc certum est apud omnes.

429. — Sed dubitatur 1°. *An episcopus possit dispensare, ad recipiendum canonicatum in cathedralibus?*

Affirmant Pontas<sup>5</sup>; et Contin. Tournely<sup>6</sup> cum Giberto, Oldrado, etc. — Quia (ut ajunt) omnis canonicius per se est beneficium simplex. Et licet Tridentinum<sup>7</sup> pro canonicibus in cathedralibus requirat ordinem sacrum, tamen non requirit hic et nunc; cum clericus possit canoniciatum recipere in minoribus, et deinde obtinere dispensationem irregularitatis infra annum, quem concedit Concilium ad sacram ordinem suscipiendum.

Probabilis vero negant Palau<sup>8</sup>, Lessius<sup>9</sup>, Barbosa<sup>10</sup>, Concina<sup>11</sup>; et Salmant.<sup>12</sup> cum Cornejo, Henriquez, Avila<sup>a)</sup> et Philiberto. — Ratio quia, esto canonicius sit per se beneficium simplex, attamen ex praescripto Concilii est annexus ordinis sacro: unde per se statim sacrum ordinem requirit. Quod autem infra annum possit provisus illum suscipere, est beneficium, a Tridentino indultum; sed hoc naturam rei minime immutat.

430. — Dubitatur 2°. *An episcopus possit dispensare in hac irregularitate cum illegitimo occulto?*

Affirmat Diana<sup>a)</sup>; et Avila, Barbosa,

Consil. 215, n. 6. — <sup>7</sup> Sess. 24, de reform., cap. 12. — <sup>8</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 9, n. 8. — <sup>9</sup> Lib. 2, cap. 34, n. 86. — <sup>10</sup> Alleg. 45, n. 31. — <sup>11</sup> De Censur., diss. 2, cap. 7, n. 7. — <sup>12</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 51. — <sup>13</sup> Cornejo, disp. 15, dub. 2, qu. 1. — <sup>14</sup> Henriquez, lib. 14, cap. 8, num. 10, i. f. — <sup>15</sup> Philib. Marchin., tr. 1, part. 10, cap. 1, diff. 2. — <sup>16</sup> Avila, part. 7, disp. 3, dub. 7. — <sup>17</sup> Barbosa, de Jure eccl., lib. 1, cap. 11, n. 156.

defectu natalium; privilegium enim istud conceditur cap. 1 et fin., de *filiis presbyterorum*.

<sup>b)</sup> Etiam ad paelaturas ordinis.

427. — <sup>a)</sup> Sanchez, de Matr., lib. 8, disp. 1, n. 27 et 28, rem potius supponit quam exprimat.

<sup>b)</sup> Azor. part. 2, lib. 6, cap. 3, qu. 5 et seqq.; Sayrus, lib. 6, cap. 11, n. 21; Cornejo, disp. 15, dub. 2, qu. 1, pro alio asserto citatur a Salmant.

429. — <sup>a)</sup> Avila, part. 7, disp. 3, dub. 6, v. *Tertio*, refert sententiam Henriquezii.

430. — <sup>a)</sup> Diana, part. 2, tr. 15, resol. 21, recitative tantum profert opinionem istam.

*Alii dicunt  
eum dispen-  
sare posse  
pro canoni-  
cato in ca-  
thedrali-  
bus.*

*Probabi-  
lius alii ne-  
gant.*

Juxta  
alios, epi-  
scopus dis-  
pensat cum  
illegitimo  
occulto.

Alii verius  
negant.

Pellizzarius<sup>b)</sup>, Reginaldus<sup>c)</sup>, Peyrinus, etc. apud Salmant.<sup>1</sup> (qui probabile vocant). — Quia, ut ajunt, Tridentinum concessit episcopis dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto (praeter homicidium) provenientibus; non distinguendo, an delictum fuerit proprium, aut alienum.

Sed verius<sup>b)</sup> negant Laymann<sup>2</sup>, Suarez<sup>3</sup>, Bonacina<sup>4</sup>, Contin. Tournely<sup>5</sup>, Diana<sup>6</sup> (se revocans); Palaus<sup>7</sup> cum Hurtado; et Salmant.<sup>8</sup> cum Coninck, Cornejo et Philiberto.

Ratio, quia haec irregularitas proprie non est ex delicto, sed ex defectu; et verius illud ex delicto intelligitur de delicto proprio, non alieno.

431. — Dubitatur 3°. *An episcopus possit dispensare cum illegitimo occulto, quoad ministrandum in ordinibus majoribus susceptis?*

Prima sententia, quam tenent Laymann<sup>9</sup>, Palaus<sup>10</sup> et Diana<sup>11</sup>, affirmit absolute, si initiatu bona fide ordinem suscepit; quia is jam acquisivit jus ad ministrandum. Imo, etiamsi mala fide, adhuc probabile putant posse episcopum cum eo dispensare: argumento in cap. *Nisi cum pridem, de renuntiat.*, ubi dicitur, posse dispensare cum eo qui culpabiliter suscepit ordinem cum irregularitate occulta.

Secunda verior sententia universe negat; eamque tenent Suarez<sup>12</sup>, Filiuccius<sup>13</sup>;

*Peyrin.*, tom. 2, qu. 2, cap. 5, n. 143. — <sup>1</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 52. — <sup>2</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 5, n. 2. — <sup>3</sup> Disp. 50, sect. 5, n. 5. — <sup>4</sup> Qu. 2, punct. 3, n. 15. — <sup>5</sup> De Irreg., part. 2, cap. 1, v. f., n. 2. — <sup>6</sup> Part. 4, tr. 2, resol. 64. — <sup>7</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 9, n. 10. — <sup>8</sup> Gasp. Hurt., diff. 20, n. 65. — <sup>9</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 53. — <sup>10</sup> Coninck, disp. 18, dub. 14, num. 111. — <sup>11</sup> Cornejo, disp. 15, dub. 2, qu. 1, v. *Ex quo.* — <sup>12</sup> Philib. Marchin., tr. 1, part. 10, cap. 1, diff. 3. — <sup>13</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 5, num. 2. — <sup>14</sup> Tr. 29, disp. 6, punct. 9, n. 10. — <sup>15</sup> Disp. 50, sect. 5, num. 4. — <sup>16</sup> Tr. 19, cap. 5, n. 152. — <sup>17</sup> Tract. 10, cap. 9, num. 54. — <sup>18</sup> Cornejo, disp. 15,

et Salmant.<sup>18</sup> cum Cornejo. Et probatur ex cap. 1, *de filiis presyb.*, in 6°, ubi absolute dicitur, quod episcopi nequeunt dispensare in irregularitate ex defectu natalium, nisi tantum ad ordines minores; unde, cum illegitimus sit incapax ad ordinem majorem exercendum, non potest ad eum jus ullum acquirere. Illud autem quod dicitur in textu citato, nempe quod etiam cum eo qui culpabiliter processerit, poterit dispensari, certum est; sed ibi non dicitur, ab episcopo: ergo intelligendum, ab habente potestatem, scilicet Pontifice.

432. — Dubitatur 4°. *An filii expositi, quorum parentes ignorantur, censendi sint illegitimi et irregulares?*

Prima sententia affirmit; et hanc tenent Contin. Tournely<sup>14</sup>, Filiuccius<sup>a)</sup>; et Bonacina<sup>15</sup> cum Avila, Ugolino, Reginaldo, Rebello, Garcia, etc. — Quia pro his vehementes adsunt conjecturae esse illegitimos; cum legitimi non soleant exponi.

Secunda vero sententia probabilius negat. Et hanc tenent Palaus<sup>16</sup>, Pontius<sup>17</sup>; et Salmant.<sup>18</sup> cum Coninck, Gibalino, Diana et Pellizzario; ac probabilem censem Suarez<sup>19</sup>. — Ratio, quia ad hanc irregularitatem incurrendam requiritur, ut quis sit certus de sua illegitimitate; sed expositi sunt dubie illegitimi, cum multoties parentes etiam conjugati propter inopiam filios exponant. — Huic senten-

Alii dicunt  
filios expo-  
sitos esse ir-  
regulares.

Alii pro-  
babilius ne-  
gant.

dub. 2, qu. 1, v. *Sed quid si illegitimus.* — <sup>14</sup> De Irreg., part. 2, cap. 1, qu. 3. — <sup>15</sup> Qu. 2, punct. 3, n. 10. — <sup>16</sup> Avila, part. 7, disp. 3, dub. 9. — <sup>17</sup> Ugolin., cap. 44, § 7. — <sup>18</sup> Regin., lib. 30, tract. 2, num. 77. — <sup>19</sup> Rebello., part. 2, lib. 1, qu. 2, lib. 15. — <sup>20</sup> Garcia, de Benef., part. 7, cap. 8, num. 2 et seqq. — <sup>21</sup> Loc. cit., punct. 9, n. 3. — <sup>22</sup> De Matr., lib. 11, cap. 9, num. 4 et 6. — <sup>23</sup> Loc. cit., num. 44. — <sup>24</sup> Coninck, disp. 18, dub. 12, n. 105. — <sup>25</sup> Gibalin., cap. 3, qu. 1, n. 5. — <sup>26</sup> Diana, part. 2, tr. 15, resol. 22; part. 4, tr. 2, resol. 58. — <sup>27</sup> Pelle., tract. 7, cap. 5, num. 70. — <sup>28</sup> Disp. 50, sect. 4, num. 4.

Verius ne-  
gatur.

*b)* Pellizzarius, tr. 7, cap. 5, n. 73, probabile existimat. Itemque Laymann, Coninck, Cornejo, qui tamen probabiliorem existimant contrarium.

*c)* Reginaldus, lib. 30, tr. 2, n. 29, utique dicit facultatem episcopis concessam cap. *Liceat*, « locum habere sive delictum ejusmodi sit proprium sive alienum ». Sed inferius videtur aliquantulum restringere hanc suam opinionem: « Potest episcopus dispensare .... in irregularitate ex defectu natalium, ut in

ordinibus bona fide susceptis ministrare posse, is qui ob crimen occultum matris conjugatae habebatur legitimus ».

431. — *a)* Diana, part. 4, tr. 2, resol. 64, v. f. recitat sententiam Laymann: « Nota etiam hic quod Laymann ... docet ».

432. — *a)* Filiuccius, loc. cit., num. 141, utramque sententiam probabilem existimat; at securiore videri eam quae dicit censendos esse irregulares quoad *ordines suscipiendos*; quam sententiam (scilicet irregula-

tiae magnum pondus tribuit declaratio Gregorii XIV, expedita anno 1591 (quam auctores praefati referunt), ubi Pontifex declaravit in gratiam confraternitatis pro expositis, eos non reputari illegitimos, nisi tales probentur. — Gibalinus apud Contin. Tournely<sup>1</sup>, licet sit pro hac sententia, dicit tamen, hanc declarationem parum probare, quia fuit facta in gratiam confraternitatis. Sed mihi videtur nimis probare: nam illa potius fuit edita in gratiam expositorum, quam confraternitatis. Saltem dicendum, quod hujusmodi irregularitas in exposito non est sufficienter expressa in jure.

433. — *a)* Principes vero saeculares non possunt legitimare, nisi tantum in ordine ad officia saecularia et haereditates.

« Porro, cum dubium est an quis sit legitimus, non censeri irregularem (contra Vasquez et alios quinque) vult Diana<sup>2</sup> ex Avila: eo quod quilibet prae sumatur legitimus, donec contrarium probetur; neque teneri hac in re credere ipsimet matri, etiam in fine vitae, nisi rationibus convincat, vel pater etiam asserat. Diana<sup>3</sup>, ex communi ». — [Vide dicta Lib. III, n. 654].

434. — *QUARTA* est ex defectu AETATIS: « de quo vide in sacramento Ordinis ». — [Vide dicta Lib. VI, n. 783, ad 11<sup>o</sup> et n. 799].

435. — *QUINTA*. Ex defectu SACRAMENTI, sive significationis matrimonii, ratione bigamiae; eo quod bigamus non perfekte repreaesentet unionem Christi cum Ecclesia, quippe qui carnem suam dicit in plures uxores. Non sufficient autem ad hanc bigamiam sponsalia cum pluribus, etiam secuta copula; nec fornicatio, vel adulterium, vel matrimonium ratum cum pluribus: sed matrimonium verum, vel presumptum, cum duabus, et consummatum ». [Ut haberetur ex cap. *Debitum 5*, et cap. 6, de bigam.]. — *Dixi: vel presumptum*; quia, licet quandoque secundum matrimonium sit nullum, juris tamen fictione et

Gibalin., cap. 3, qu. 1, n. 5. — <sup>1</sup> De Irreg., part. 2, cap. 1, qu. 3, ad 4. — <sup>2</sup> Vasq., in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 66, cap. 8,

res esse quoad ordines suscipiendos) tenent Bonacina et auctores ab eo citati.

« interpretatione praesumitur bigamia, licet impropre dicta.

« Unde sequitur, irregulares fieri secundibus casibus:

« 1<sup>o</sup>. Qui vivente, vel mortua prima uxore cognita, secundum cognoscit; etsi matrimonium sit invalidum.

« 2<sup>o</sup>. Qui viduam non virginem dicit, et cognoscit.

« 3<sup>o</sup>. Qui dicit uxorem prius ab alio corruptam, etiam per fornicationem, et cognoscit. — Non tamen, si ipse eam ante corruptit; quia tunc non est divisio carnis in plures.

« 4<sup>o</sup>. Qui propriam uxorem cognoscit, postquam ab alio per adulterium cognita fuit; quia ipsam jam divisa carmine in plures. — Nec refert, etsi per vim vitiata fuerit, vel vir corruptam aut viduam esse ignoraverit; quia haec irregularitas non oritur ex culpa, sed ex defectu significationis sacramenti.

« 5<sup>o</sup>. Qui, post solemne votum castitatis, de facto matrimonium contrahit et consummat, etiam cum virgine. Quia interpretatione juris censetur duo matrimonia contraxisse; unum spirituale cum Christo, alterum carnale cum muliere. — Nec refert, quod invalide contrahat; quia, quantum est in ipso, effectus a parte rei ponitur ».

436. — Quinta igitur irregularitas oritur ex defectu sacramenti, nempe ex bigamia; ut patet ex toto titulo de Bigamis. Idque illatum est ex illo Apostoli (I ad Tim. III, 2): « Oportet... episcopum... esse unius uxoris virum ». — Dicitur: ex defectu sacramenti; quia is qui duas duxit uxores, non potest apte significare unionem Christi cum Ecclesia, unica ejus sponsa.

BIGAMIA autem triplex est: *vera, interpretativa et similitudinaria*. — Et:

*I<sup>o</sup>. Vera* est, quando quis cum duabus successively verum contraxit matrimonium; ut ex can. *Praecipimus 10, dist. 34*, et cap. *Debitum, de bigamis a)*. Debet tamen

Quenam  
sit bigamia  
vera.

n. 48. — <sup>2</sup> Part. 4, tr. 2, resol. 59. — <sup>3</sup> Avila, disp. 3, dub. 10. — <sup>4</sup> Loc. cit.

436. — *a)* Canones isti id videntur significare quatenus distinguunt bigamum ab eo

utrumque matrimonium esse consummatum (et consummatum juxta dicta de *Matrim.*, n. 1075, utque probat Sanchez<sup>1</sup> cum aliis, ex cap. *Debitum*, ubi expresse petitur ad bigamiam, conjugium commixtione corporum consummatum). Quia alias conjux non dicitur cum pluribus carnem suam dividere, nisi per copulam consummatam, cum de duabus una fiat caro. — Ita communiter Sanchez<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Palaus<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> et alii passim.

**437.** — II<sup>o</sup>. Bigamia *interpretativa* contrahitur ab eo, qui juris interpretatione, sive fictione quadam, censemur duas habuisse uxores, quamvis revera non haberit. — Haec bigamia quadrupliciter contingit; ut docet D. Thomas<sup>a</sup>.

**Primus modus:** quando quis dicit viudam jam cognitam, etiamsi ducat invalidum; ut patet ex cap. *A nobis ult., de bigam.* Dicitur: *cognitam*. Nam secus esset si primus vir eam non cognoverit; ex cap. *Debitum*, eod. tit.

**438. — Secundus modus:** quando quis dicit mulierem corruptam ab alio. Ita communiter cum D. Thoma<sup>6</sup>, Sanchez<sup>7</sup>, Palao<sup>8</sup>, Salmant.<sup>9</sup> et alii. Et patet ex can. fin., dist. 51, ubi declarantur irregulares corruptarum mariti. Et ex can. *Curandum*, dist. 34, ubi Hilarius Papa dixit: *Ne ad sacros ordines ... quisquam, qui uxorem non virginem duxit, aspiret.* — Secus, si quis duceret mulierem a se prius corruptam; ut communiter D. Tho-

mas<sup>10</sup>; et Salmant.<sup>11</sup> cum Sanchez, Palao, Toleto, etc.

**439.** — Sed hic dubitatur 1<sup>o</sup>. *An fiat irregularis qui ducit corruptam, credens bona fide virginem?*

Negant Sà<sup>a</sup>, Ledesma et alii apud Sanchez<sup>12</sup>. Quia haec irregularitas contrahitur ex proprio facto: ergo ad eam requiritur actio advertenter et voluntarie exercita. — Affirmant tamen communiter et verius D. Thomas<sup>13</sup>, Sanchez<sup>14</sup>, Suarez<sup>15</sup>, Laymann<sup>16</sup>, Contin. Tournely<sup>17</sup>, Concinna<sup>18</sup>, Barbosa<sup>19</sup>; Palaus<sup>20</sup> cum Navarro<sup>b</sup>, Abbat, Avila et Garcia; ac Salmant.<sup>21</sup> cum Soto, Sayro, Henriquez<sup>b</sup> et Cornejo. Ratio, quia irregularitas haec non est ex delicto, sed ex defectu significationis; unde bona fides non impedit quod caro viri dividatur cum corrupta, licet virgo credatur.

**440.** — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An sit irregularis, qui cum corrupta invalide contrahit, ob aliquod impedimentum dirimens?*

**Prima sententia**, quam sequimur, affirmit; et hanc tenent Suarez<sup>22</sup> cum Richardson et communi (ut asserit); item Contin. Tournely<sup>23</sup>; et Covarruvias ac Cornejo apud Salmant.<sup>24</sup> — Et probant ex cap. *A nobis ult., de bigam.*, ubi dicitur irregularis quidam diaconus<sup>a</sup> qui viudam duxit, etiamsi nullum fuerit conjugium cum corrupta initum.

**Secunda vero sententia** negat. Et hanc tenent Sanchez<sup>25</sup>, Palaus<sup>26</sup>, Navarrus<sup>27</sup>; et

Verius,  
etiamsi cre-  
dat esse vir-  
ginem.

S. Doctor  
illosrefelit.

Juxta  
S. Doctor-  
rem, qui  
cum corru-  
pta in valide  
contrahit  
est irregu-  
laris.

Alii hoc  
negant.

Bigamia  
interpreta-  
tiva contin-  
git:

1. Quando  
quis ducit  
viudam co-  
gnitam.

2. Aut du-  
cit mulie-  
rem ab alio  
corruptam.

<sup>1</sup> De Matr., lib. 7, disp. 83, num. 6. — <sup>2</sup> De Matr., lib. 7, disp. 83, num. 4. — <sup>3</sup> Qu. 2, punct. 5, num. 2. — <sup>4</sup> Tract. 29, disp. 6, punct. 8, num. 2. — <sup>5</sup> Tract. 10, cap. 9, n. 25. — <sup>6</sup> Suppl., qu. 66, art. 3. — <sup>7</sup> Lib. 7, disp. 84, n. 7. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 29. — <sup>10</sup> Loc. cit., ad 2. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 32. — <sup>12</sup> Sanchez, loc. cit., disp. 84, n. 14. — <sup>13</sup> Palaus, loc. cit., num. 4. — <sup>14</sup> Toleto, lib. 1, cap. 66, n. 5. — <sup>15</sup> Petr. Ledesm., de Matr., qu. 66, art. 3. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>17</sup> Loc. cit., ad 3. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>19</sup> Loc. cit., disp. 49, sect. 3, num. 15. — <sup>20</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 6, num. 3. — <sup>21</sup> De Irregul., part. 2, cap. 7, v. *Interpretativa est.* — <sup>22</sup> Diss. 2, cap. 7, n. 11. — <sup>23</sup> Ali-

qui virginem non est sortitus uxorem vel viudam duxit.

**437. — a)** S. Thomas, *Suppl.*, qu. 66, art. 1, non interpretativam, sed in genere bigamiam quadrupliciter contingere ait.

**439. — a)** Sà, v. *Irregular.* ex bigamia, n. 3, obscure loquitur et de casu simili tantum: « Si quis virginem a se ductam, inquit, post adulterium a se notum cognoscat, etsi

quidam dicunt etiamsi ignorans adulteram esse illam cognoscat, bigamum esse ».

**b)** Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 195, dicit in simili esse bigamum, contrahentem « cum virgine, quam, post commissum adulterium ab ea, cognovit,.. quamvis per ignorantiam id contingenter ». Et pariter de hoc casu id dicit Henriquez, lib. 12, cap. 6, n. 10.

**440. — a)** Lege: subdiaconus.

Salmant.<sup>1</sup> cum Valentia, Coninck, Henriquez, Diana et Pellizzario; ibique testatur Farinacius<sup>b</sup>, ita a S. Congregatione decisum. — Ratio (ut ajunt), quia in praefato textu mentio fit de duobus conjugiis contractis: uno spirituali, nempe sacrae ordinationis, qua diaconus desponsatur cum Ecclesia; altero carnali, licet invalido. Et ideo diaconus ille declaratur irregularis, non quia cum viuda contraxit, sed propter bigamiam similitudinariam (ut explicabitur n. 448). — Sed respondeatur, quod in texto citato non appellatur ille irregularis, quia duo matrimonia contraxit (revera enim non fuit maritus viudae, cum invalidum fuerit conjugium); sed quia cum eo (ait Pontifex) ... tamquam cum marito viudae dispensare non licet, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsecuto. Ergo non consideravit Papa (in quantum ad rationem irregularitatis) conjugium spirituale in sacra ordinatione ab eo contractum; nam haec irregularitas inducitur, etiamsi quis constitutus in sacris virginem ducat (prout ostendemus dicto n. 448). Sed eum declaravit irregularis, tamquam maritum viudae, propter affectum intentionis; ergo non obstat quod matrimonium sit nullum.

**441. — Tertius modus** incurrendi irregularitatem ob bigamiam interpretativam, *Tr. 10, cap. 9, n. 31. — Valent., tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 3, v. Similitudinaria. — Coninck, disp. 18, n. 101. — Henrig., lib. 12, cap. 6, num. 9. — Diana, part. 4, tr. 2, resol. 38. — Pelliz., tr. 7, cap. 5, n. 87. — <sup>2</sup> De Matr., lib. 7,*

est, quando quis cognoscit uxorem, postquam illa adulterium commiserit; ex can. *Si cuius 11*, et can. *Si laici 12, dist. 34*<sup>a</sup>). Et ita communiter Sanchez<sup>2</sup>, Suarez<sup>3</sup>, Palaus<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> et Barbosa<sup>6</sup>, et illi omnes. Ratio, quia vir cognoscens uxorem ab alio cognitam, censemur ac si corruptam duxisset.

**442. — Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. An talis vir fiat irregularis, si adulterium fuerit occultum?**

Negant Herincx<sup>a</sup> et alii apud Elbel<sup>a</sup>; quia (ut ajunt) in dicto can. *Si cuius*, dicitur: *Si ... (uxorem) adulterium commis-... evidenter fuerit comprobatum.* — Affirmant vero Contin. Tournely<sup>7</sup>; Elbel<sup>8</sup> cum communi (ut asserit); et Bonacina<sup>b</sup> cum Suarez<sup>b</sup>, Ugolino<sup>b</sup> et Filliuccio<sup>b</sup>. Idque tenent, etiamsi mulier fuerit vi oppressa. Ratio, quia haec irregularitas non oritur ex culpa, sed ex defectu significationis: et licet ista adultera non sit vere adultera, tamen vere carnem suam cum alio divisit, si seminacionem habuit, ut requiritur.

Verum Elbel<sup>a</sup> primam sententiam probabilem vocat; quia verba supra relata: *si evidenter fuerit comprobatum adulterium*, satis videntur excludere adulterium occultum.

Sed hoc non obstante, prima sententia mihi magis arridet<sup>a</sup>.

*Tr. 10, cap. 9, n. 15. — <sup>8</sup> Disp. 49, sect. 3, n. 14. — <sup>4</sup> Tr. 9, disp. 6, punct. 8, num. 5. — <sup>5</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 38. — <sup>6</sup> Alleg. 49, n. 8. — <sup>7</sup> De Irregul., part. 2, cap. 7, qu. 8. — <sup>8</sup> Confer. 7, num. 240.*

**b)** Salmant. parum recte legerunt Farinacium, qui, *Prax. crimin.*, qu. 8, num. 8, i. f. citat non *Sac. Cong.*, sed *Scac. d. c. 10, sub n. 20*<sup>a</sup>, id est Sigismundum Scacciam, (*opus de Judiciis causarum, civilium, criminantium et haereticalium*), quem superius jam adduxerat Farinacius.

**441. — a)** Addita Glossa in *can.* Si cuius, ad v. *Admitti.*

**442. — a)** Herincx, part. 2, tr. 3, disp. 6, n. 186, ita scribit: « Nonnulli .... requirunt quod adulterium sit notorium vel saltem in judicio probabile ... Communis tamen sententia est in contrarium ». Et sic etiam citatur ab Elbel, *Confer. 7, n. 240*.

**b)** Bonacina, qu. 2, punct. 5, n. 12, rem innuit dicens irregularē esse, qui uxorem adulteram cognovit, « etiamsi debitum reddiderit de mandato judicis ». Atvero, si adulte-

3. Quando  
quis cognoscit  
uxorem  
post  
adulterium.

Si adulter-  
rium  
occultum:

Alii ne-  
gant virum  
occultum.

Alii affir-  
mant.

rium sit occultum, judex nequit mandatum istud dare. Et idem ac Bonacina docet Suarez, *disp. 49, sect. 3, n. 17*, et Ugolinus, *cap. 56, § 2, n. 8*. Ugolinus tamen non citatur pro casu praesenti a Bonacina, sicut nec Filliuccius.

c) Elbel tenet sententiam istam esse probabilem, inquantum, *loc. cit.*, dicit fortassis inservire posse confessario vel poenitenti, si talis maritus, uxore adultera mortua, jam fuisset bona fide ad ordinis sacros promotus.

d) Propositio ista non cohaeret cum praecedenti, et videtur esse legendum: « Sed hoc non obstante *secunda sententia* mihi magis arridet ». Et eo magis quod in *Hom. apost.*, *tr. 19, n. 137*, S. Doctor querens pariter: « *An sit irregularis qui uxorem adulteram cognovit, quando adulterium est occultum?* Negant .... Sed nos affirmamus cum communi ... ».

443. — Dubitatur 2º. *An fiat irregularis, qui ignorans adulterium uxoris, illum cognoscit?*

Negant Glossa in *cap. 2 de bigam.*, v. *In bigamis*, ac Rebuffus<sup>a)</sup>, Lopez, Sà<sup>b)</sup>, Ledesma, etc. apud Sanchez<sup>1</sup>. Quia (ut ajunt) cognoscens uxorem, quam ignorat ab alio cognitam, non cognoscit modo rationali; unde non dicitur cognoscere adulteram. — Sed communiter et verius affirman Palaus<sup>2</sup>, Bonacina<sup>c)</sup>, Busenbaum (*supra n. 435, ad 4*); et Sanchez<sup>3</sup> cum Navarro, Soto, Toledo, Bellamera, Paludano, Covarruvias et innumeris aliis. Ratio, quia (ut diximus) haec irregularitas ratione bigamiae non est ex delicto, sed ex sacramento defectu, qui culpam non requirit.

444. — Quartus modus incurriendi irregularitatem ob bigamiam interpretati-  
vam, est, quando quis duo contrahit et consummat matrimonia, unum validum, alterum invalidum. — Pro hac irregularitate non habetur textus expressus. Sed communiter doctores eam deducunt ex cap. *Nuper, de bigamis*, ubi sermo fit de clero qui ante sacrum ordinem matrimonium contraxit, deinde jam ordinatus aliud inivit. Ibique dicitur tamquam bigamus reputandus, non propter sacramenti defectum (cum secundum matrimonium irritum fuerit), sed ob intentionis

*Greg. Lopez*, part. 1, tit. 5, ley 35, gloss. 6. — *Petr. Ledesma*, de Matr., qu. 66, art. 3. — <sup>1</sup> *De Matr.*, lib. 7, disp. 84, n. 15. — <sup>2</sup> *Tr. 9*, disp. 6, punct. 8, n. 6. — <sup>3</sup> *Loc. cit.*, n. 15. — *Navar.*, Man., cap. 16, n. 27 et cap. 27, num. 195. — *Sotus*, in 4, dist. 27, art. 4, qu. 3, concl. 5. — *Tolet.*, lib. 1, cap. 66, n. 7. — *Bellam.*, in *cap. Super eo*, qu. 7, n. 12, de bigamis. — *Palud.*, in 4, dist. 27, qu. 4, art. 2, v. *Tertius modus*, (n. 11) et dist. 35, qu. 1, art. 4, concl. 1 (n. 27). — *Covarr.*, in clem. *St. furiosus*, part. 1, § 2, num. 3, v. *Quarto*, — <sup>4</sup> *Suppl.*, qu. 66, art. 2. — <sup>5</sup> *Lib. 1*, cap. 67, num. 2. — <sup>6</sup> *Tr. 10*, cap. 9, num. 26. — *Cornejo*, disp. 10, dub. 2, qu. 1. — *Petr. Ledesm.*, de Matr., qu. 66, art. 2, et art. 3, v. *Similitudinaria*. — <sup>7</sup> *De Matr.*, lib. 7, disp. 84, n. 3. — *Sotus*, in 4, dist. 27, qu. 3, art. 1, concl. 2. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 28, cap. 3. — *Palud.*, in 4, dist. 27, qu. 4, art. 2, v. *Primus modus* (n. 10). — *Bellarm.*, de Clericis, lib. 1,

affectum ad duo matrimonia cum copula secura. — Ita D. Thomas<sup>4</sup>, Toletus<sup>5</sup>; Salmant.<sup>6</sup> cum Cornejo et Ledesma; ac Sanchez<sup>7</sup> cum Soto, S. Antonino, Paludano, Bellarmino, Valentia et aliis plurimis.

445. — Sed dubitatur 1º. *An fiat irregularis qui duo matrimonia contraxit, ambo invalida?*

Negant Diana<sup>8</sup>; item Avila, Coninck et Henriquez apud Salmant.<sup>9</sup> (qui probabile vocant). — Ratio, quia (ut ajunt) hic casus non est expressus in jure.

Sed probabilis affirmant S. Thomas<sup>a)</sup>, Suarez<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup>, Palaus<sup>12</sup>, Contin. Tournely<sup>13</sup>, Concina<sup>14</sup>; Salmant.<sup>15</sup> cum Suarez, Cornejo et Sayro; ac Sanchez<sup>16</sup> cum S. Antonino, Paludano, Soto, Toledo, Bellarmino, Sà, Valentia, Ledesma, Lopez et aliis communissime. — Et probatur ex cap. *A nobis, de bigam.*, citato n. 440, v. *Secunda*, ubi (ut vidimus) ille diaconus qui viduam duxit, *tamquam maritus viduae*, fuit declaratus irregularis, *non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis*. Ergo solus affectus irregularitatem inducit.

446. — Dubitatur 2º. *An, si quis contraxit duo matrimonia nulla in bona fide, incurrat irregularitatem?*

Negat Sanchez<sup>17</sup> cum Archidiacono<sup>a)</sup>, Astensi<sup>a)</sup> et Bellamera<sup>a)</sup>. — Quia is potius censemur irregularis ex delicto, quam

cap. 24, v. *Secunda species*. — *Valent.*, tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 3, § 1, v. *Interpretativa*. — <sup>8</sup> Part. 4, tr. 2, resol. 38. — *Avila*, part. 7, disp. 8, dub. 1, v. *Utrum vero*. — *Coninck*, disp. 18, num. 101. — *Henriq.*, lib. 12, cap. 6, n. 9. — <sup>9</sup> *Loc. cit.*, n. 28. — <sup>10</sup> *Disp. 49*, sect. 2, n. 11. — <sup>11</sup> *Qu. 2*, punct. 5, n. 2, v. *Rogabis 1*. — <sup>12</sup> *Tr. 9*, disp. 6, punct. 8, num. 10. — <sup>13</sup> *De Irregul.*, part. 2, cap. 2, initio v. *Interpretativa 2*. — <sup>14</sup> *Diss. 2*, cap. 8, num. 11. — <sup>15</sup> *Loc. cit.* — *Suar.*, loc. cit. — *Cornejo*, loc. cit., qu. 2. — *Sayr.*, lib. 6, cap. 4, n. 3. — <sup>16</sup> *Loc. cit.*, n. 3. — *S. Anton.*, loc. cit. — *Palud.*, loc. cit. — *Sotus*, loc. cit. concil. 2. — *Tolet.*, loc. cit., n. 3. — *Bellar.*, loc. cit. — *Sà*, v. *Irregular.* ex *bigamia*, n. 1. — *Valent.*, loc. cit. — *Petr. Ledesm.*, loc. cit., art. 3, v. *Similitudinaria*. — *Ludov. Lopez*, Instruct. nov., part. 2. de *Irregul.*, cap. 22, v. *Nunc vero ad species*. — <sup>17</sup> *Loc. cit.*, n. 6.

ducit aliquam corruptam quam putat esse virginem.

445. — <sup>a)</sup> Rebuffus, *tr. de pacificis possessor.*, n. 194, cas. 6 (al. n. 235, cas. 6) rem a contrario significat, dicens esse bigamum, qui « scienter cognovit », uxorem adulteram. Et eodem modo loquitur Glossa.

<sup>b)</sup> Vide supra, notam a, ad n. 439.

<sup>c)</sup> Bonacina, qu. 2, punct. 5, n. 10, de casu simili tractat, dicens esse bigamum eum qui

ex defectu; cum in cap. *Nuper, de bigam.* ille qui antea uxorem duxerat, et postea constitutus in sacris aliud conjugium contraxerat, dictus fuit irregularis, non propter defectum sacramenti, sed ob affectum intentionis, ergo ob crimen affectus punitus fuit. Quando igitur non adest crimen, non incurrit irregularitas.

Sed communius et probabilius affirmant<sup>b)</sup> Silvester, Angelus; item Joannes Andreas, Ancharenus, Abbas, Henricus, etc. apud Sanchez. — Ratio, quia in praefato textu non consideratur crimen affectus, sed affectus ad secundum matrimonium. Idque expresse confirmatur ex cap. *A nobis, de bigamis*, ut vidimus n. 440.

447. — Dubitatur 3º. *An incurrit irregularitatem qui fide contrahit secundum matrimonium tantum ad copulam extorquendam?*

Negant Palaus<sup>1</sup>, Diana<sup>2</sup>; item Avila, Coninck et Hurtadus apud Salmant.<sup>3</sup> Quia tunc deficit affectus maritalis, qui requiritur in dicto cap. *Nuper*, verbis <sup>4</sup> *propter affectum intentionis*. — Sed probabilis affirmant Suarez<sup>4</sup>, Contin. Tournely<sup>5</sup> et Salmant.<sup>6</sup> cum Cornejo. Ratio, quia ad irregularitatem non requiritur affectus ille ad duo matrimonia vere contrahenda; sed sufficit affectus ad duo matrimonia exterius ineunda.

Idem videtur procedere respectu viri, qui contraxit cum violata, credens illam virginem; de quo dictum est n. 439. —

<sup>1</sup> *Tr. 9*, disp. 6, punct. 8, num. 7. — <sup>2</sup> *Part. 4*, tr. 2, resol. 38. — *Avila*, part. 8, disp. 8, dub. 1, v. *Secundo notandum*. — *Contin.*, disp. 18, dub. 11, n. 101. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 18, n. 47. — <sup>4</sup> *Tr. 10*, cap. 9, n. 27. — <sup>5</sup> *Disp. 49*, sect. 2, num. 10. — <sup>6</sup> *Part. 2*, cap. 7, qu. 3. — <sup>7</sup> *Loc. cit.* — *Cornejo*, disp. 10, dub. 2, qu. 1, in med. — <sup>8</sup> *Disp. 49*, sect. 4, n. 2 et 6. — <sup>9</sup> *Tr. 13*, diff. 3, num. 42. — <sup>10</sup> *De Matr.*, lib. 7, disp. 85, n. 1, 5 et 8. — <sup>11</sup> *Tr. 10*, cap. 9, n. 36. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 18, n. 47. — <sup>12</sup> *Loc. cit.* — <sup>13</sup> *Disp. 49*, sect. 4, n. 4. — <sup>14</sup> *Loc. cit.*, n. 6.

<sup>b)</sup> Nullus ex auctoribus citatis loquitur de praesenti casu. Nec videtur ad rem facere cap. *A nobis*.

449. — <sup>a)</sup> Tanner male prorsus citatur a Salmant.; nam ipse, *disp. 6*, qu. 10, dub. 10, n. 184, negat religionem professum, qui non sit in sacris constitutus, hanc irregularitatem contrahere.

<sup>b)</sup> Auctores isti Suarez pro hac sententia citantur, in quantum negant clericos in

Et idem, respectu viri ignoranter reddentes debitum adulterae, quae sit occulta, vel quae violenter fuerit oppressa; juxta dicta n. 442 et 443.

448. — IIIº. Demum bigamia *similitudinaria* est illa quae contrahitur ex attestatione matrimonii (quamvis invalidi) cum corrupta vel virgine, post votum solemne emissum in religione approbata, vel post susceptionem sacri ordinis. — Hujusmodi enim nubentes similes sunt contrahentibus duplex matrimonium; quatenus post connubium spirituale cum Christo initum, ab eo recedentes attinent matrimonium contrahere. Ita communiter doctores: Suarez<sup>1</sup>, Anacletus<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, Salmant.<sup>10</sup> et alii passim; ex can. *Quotquot* 24 et can. *Monacho* 32, caus. 27, qu. 1. Dummodo tale matrimonium sit consummatum; ut adhuc communiter doctores docent, utque habetur ex dicto can. *Monacho*, ubi: *Si postea uxori fuerit sociatus*.

449. — Minime autem sunt audiendi Hurtadus et Tanner<sup>a)</sup> apud Salmant.<sup>11</sup>, item Abbas<sup>b)</sup>, Hostiensis<sup>b)</sup> et Archidiaconus<sup>b)</sup> apud Suarez<sup>12</sup> (qui improbabiliter id probabile putat) dicentes, hanc irregularitatem incurri tantum a monachis professis. Nam communissime docent auctores, eam incurri etiam a clericis constitutis in sacris. Ita idem Suarez<sup>13</sup>, Salmant.<sup>14</sup>, Anacletus<sup>15</sup>, Navarrus<sup>16</sup>, Toletus<sup>17</sup>; et Sanchez<sup>18</sup> cum Sà, Valentia, Graffio, Lopez, Ledesma, Gabriele, Philiarcho et aliis pluribus. Idque clare probatur ex cap. 1,

Quid sit bigamia similitudinaria.

Haec irregularitas incurrit non solum a monachis,

sed etiam a clericis in sacris.

ducit aliquam corruptam quam putat esse virginem.

445. — <sup>a)</sup> S. Thomas, loc. cit., art. 2, casum praesentem silentio praetermittit.

446. — <sup>a)</sup> Sanchez utique sic ipse docet; sed auctores qui hic referuntur, Archidiaconus, Astensis et Bellamera, apud ipsum pro alio asserto citantur.

sacris hanc bigamiam et irregularitatem ex ea ortam incurrire; et certe Abbas, in cap. *De Matr.*, lib. 7, disp. 58, n. 5. — <sup>12</sup> *Lib. 1*, cap. 67, num. 5. — <sup>13</sup> *De Matr.*, lib. 7, disp. 85, n. 1. — <sup>14</sup> *S. Anton.*, tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 3, § 1, specie, v. *Similitudinaria*. — *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 4, cap. 27, n. 38. — *Ludov. Lopez*, Instruct. nov., part. 2, de *Irregul.*, cap. 22. — *Nunc vero ad species*. — *Martin. Ledesm.*, 2º 4i, qu. 26, art. 2, ubi de *Irregul.* — *Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 18, n. 47. — <sup>15</sup> *Loc. cit.* — <sup>16</sup> *Disp. 49*, sect. 4, n. 4. — <sup>17</sup> *Loc. cit.*, n. 6.

*qui clericis vel voventes*, ubi dicitur posse episcopum, post peractam poenitentiam, dispensare cum diacono qui uxorem duxerit, ad ordinem ministrandum; ergo diaconus ille jam habetur ut irregularis. Item in cap. 2, eod. tit. dicitur, quod episcopus non permittat subdiaconi, qui matrimonium contraxit, ministrare <sup>c)</sup>. — Quamvis igitur (ait Sanchez) talis clericus non esset irregularis ex defectu ob bigamiam similitudinariam, saltem tamen incurrit irregularitatem ob delictum.

Recte autem rejicit Sanchez <sup>1</sup> opinionem illorum qui dicunt, fieri irregularem qui matrimonium contrahit post simplex votum castitatis; cum hoc in nullo jure sit expressum. — Sic pariter, ex eadem ratione nec est irregularis laicus, qui ducit monialem professam; quia iura loquuntur tantum de contrahente post proprium votum. Sanchez <sup>2</sup> et Salmant. <sup>3</sup> cum Sayro, Cornejo et Henriquez.

450. — Quaeres hic: *quomodo tollatur haec irregularitas?*

Dico 1<sup>o</sup>. Quod haec irregularitas non tollitur per baptismum; ut docent communiter S. Thomas <sup>4</sup>, Suarez <sup>5</sup>, Sanchez <sup>6</sup>; et Salmant. <sup>6</sup> cum Cornejo, Pellizzario, etc. Et videtur expressum in can. *Si quis viduam*, 13, dist. 34.

Dico 2<sup>o</sup>. Quod Papa bene potest in illa dispensare. Et licet in canonibus de bigamis dicatur: *Cum bigamis non licet dispensare*, tamen hoc intelligendum sine gravi causa; ut docent Sanchez <sup>7</sup>, Concina <sup>8</sup>, Salmant. <sup>8</sup> cum Sayro et Cornejo. Item Contin. Tournely <sup>9</sup> cum communi,

<sup>1</sup> Haec irregularitas non tollitur per baptismum Papae.  
<sup>2</sup> Tollitur per dispensationem Papae.

contrahentem; sed silet de irregularitate. Quibus significant non esse irregularitatem bigamiae in hoc casu pro clericis in sacris constitutis.

<sup>c)</sup> Nisi ad religionem transire voluerit.

450. — <sup>a)</sup> Sanchez, loc. cit., disp. 83, n. 9, plane sic docet de bigamia vera.

<sup>b)</sup> Concina, de Irreg., diss. 2, cap. 7, n. 14, dicit Pontificem posse dispensare ab hoc impedimento.

<sup>c)</sup> Glossa dicit: «Lucius».

qui ita fert dispensasse Lucium III; ex Glossa in can. *Lector* 18, dist. 34 <sup>c)</sup>. Nec obstat dicere irregularitatem institutam fuisse a D. Paulo (juxta dicta n. 436). Nam respondentur, quod constitutiones apostolorum, praecise ut tales, non transcendunt jus humanum, in quo utique Papa omnem potestatem habet.

451. — Episcopus autem, si bigamia fuerit *vera aut interpretativa*, minime potest in ea dispensare, neque ad ordines sacros suscipiendos, neque ad ministrandum in susceptis, neque ad beneficia ipsis annexa recipienda; ut communiter docent D. Thomas <sup>a)</sup>, et Salmant. <sup>10</sup> cum aliis passim. Et patet ex cap. *Super eo, de bigam.* Nec obstat textus in citato can. *Lector*, ubi dicitur Martinus Papa declarasse, quod episcopus possit dispensare cum bigamo, ut fiat subdiaconus. Nam respondent Suarez <sup>11</sup> et Contin. Tournely <sup>12</sup>, errasse Gratianum, asserendo praedictum canonem esse Martini Papae; cum plures auctores probent, fuisse Martini Bracharensis, collectoris multorum canonum ex diversis conciliis particularibus. Sed dato quod fuisse Martini Papae; tamen, cum in toto titulo de bigamis prohibentur episcopi a dispensando in bigamia, videtur certum, praedicto canoni fuisse derogatum. Praeterquam quod dicunt Salmant. <sup>13</sup>, quod tempore Martini Papae subdiaconatus non adhuc erat sacer.

452. — Sed rogatur: *an possit episcopus cum bigamo, quoad ordines minores et beneficia simplicia suscipienda?*

Affirmant D. Thomas <sup>14</sup>, Navarrus <sup>a)</sup>,

*Episcopus in bigamia vera aut interpretativa non dispensat ad ordines maiores.*

<sup>a)</sup> Sanch., de Matr., lib. 7, disp. 58, n. 5. — <sup>1</sup> Loc. cit., n. 11. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 12. — <sup>3</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 36. — <sup>4</sup> Sayr., lib. 6, cap. 4, n. 24. — <sup>5</sup> Cornejo, disp. 10, dub. 2, qu. 5. — <sup>6</sup> Henrigez, lib. 12, cap. 6, n. 10. — <sup>7</sup> Suppl., qu. 66, art. 4. — <sup>8</sup> Disp. 49, sect. 6, n. 10. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 37. — <sup>10</sup> Cornejo, disp. 10, dub. 1, qu. 3. — <sup>11</sup> Pelliss., tr. 7, cap. 5, n. 90. — <sup>12</sup> De Matr., lib. 7, disp. 86, num. 6. — <sup>13</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 38. — <sup>14</sup> Sayr., lib. 6, cap. 6, num. 3. — <sup>15</sup> Cornejo, disp. 10, dub. 2, qu. 4. — <sup>16</sup> De Irregul., part. 2, cap. 7, v. *Quaeritur 1.* — <sup>17</sup> Loc. cit., num. 39. — <sup>18</sup> Disp. 49, sect. 6, num. 5. — <sup>19</sup> Loc. cit., qu. 2, resp. 1 ad obj. — <sup>20</sup> Loc. cit. — <sup>21</sup> In 4. dist. 27, qu. 3, artic. 3.

451. — <sup>a)</sup> S. Thomas, *Suppl.*, qu. 66, art. 5, scribit episcopum posse dispensare «quantum ad minores ordines. Et quidam dicunt quod etiam quantum ad maiores in illis qui volunt Deo in religione servire».

452. — <sup>a)</sup> Navarrus non sine distinctione hoc tenet; refert enim in *Man.*, cap. 27, n. 197, opinionem S. Thome, aliorumque et subdit: «Quorum opinio admitti posset quoad usum ordinum susceptorum, ... sed non ad accipendum novos».

*Alii dicunt posse dispensare ad ordines minores.*

Sanchez <sup>1</sup>, Concina <sup>2</sup>; item Paludanus, Azor, Sayrus, Avila, Comitolus et alii, apud Palaum <sup>3</sup>; et probabile putat Suarez <sup>4</sup>. Ratio, quia per susceptionem minorum ordinum, initiati non mancipantur irrevocabiliter cultui divino; et ideo episcopis concedi adjut hujusmodi dispensationem.

Sed verius negant Suarez <sup>5</sup>, Contin. Tournely <sup>6</sup>, Laymann <sup>7</sup>, Barbosa <sup>8</sup>, Bonacina <sup>9</sup>; et Palaus <sup>10</sup> cum Garcia, ex declaratione S. Congregationis. — Et probatur ex Tridentino <sup>10</sup>, ubi vetatur assumere bigamios ad ministeria ordinum minorum; et ex cap. un., *de bigam.*, in 6<sup>o</sup>, ubi bigamis exspoliantur omni privilegio clericali. Sed clarius probatur ex declaratione Sixti V (apud Fagnanum) <sup>11</sup>, qua declaravit Pontifex suspensum quemdam episcopum, eo quod contulit bigamo beneficium simplex; et ordinatum incidisse dixit in poenas male promoti. — Adversarii contra minime probant unde episcopi talem facultatem habeant.